

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Unidade
Monetária: Euros

Handwritten signatures and initials in blue ink.

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados:		70 259,01	73 277,79
Vendas		2 384,51	2 414,68
Serviços Prestados:		67 874,50	70 863,11
Quotas dos utilizadores		33 115,44	35 267,92
Quotizações e joias:		9 480,00	10 561,50
Outros Serviços Prestados (Lavandaria)		25 279,06	25 033,69
Subsídios, doações e legados à exploração	6	965 569,06	991 543,93
Do Estado e outros entes públicos		965 569,06	991 543,93
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	5	-206 475,51	-193 485,96
Fornecimentos e serviços externos:		-190 119,83	-246 676,64
Exploração de refeitórios		-3 141,40	
Serviços Especializados		-49 943,63	-134 410,25
Materiais		-5 093,49	-7 327,97
Energia e fluidos		-63 483,84	-48 676,91
Deslocações, Estadas e Transportes		-2 609,80	-2 477,83
Serviços Diversos		-65 847,67	-53 783,68
Gastos com o pessoal:		-830 328,02	-576 364,72
Remunerações Fixas e Variáveis	7	-634 694,81	-435 825,92
Encargos sobre remunerações		-146 051,80	-99 986,15
Restantes gastos com o pessoal		-49 581,41	-40 552,65
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-8 639,00	67,12
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-8 639,00	67,12
Outros rendimentos e ganhos:		75 908,40	82 152,67
Rendimentos investimentos n/financeiros (Rendas e sinistros)		4 138,19	4 976,77
Correções relativas exercícios anteriores		3 256,91	492,57
Restituição impostos		2 964,46	2 121,22
Donativos		29 504,62	51 905,30
Comparticipações Associados		9 771,59	1 776,00
Imputação de subsídios para o investimento		18 620,33	20 152,18
Outros rendimentos N/E		7 652,30	728,63
Outros gastos e perdas:		-310 594,40	-38 009,14
Impostos e taxas		-693,68	-606,02
Correções relativas a exercícios anteriores		-309 316,72	-12 455,71
Quotizações		-584,00	-584,00
Encargos com projetos de formação e capacitação			-24 255,45
Outros gastos e perdas N/E			-107,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-434 420,29	92 505,05
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-57 990,23	-45 532,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-492 410,52	46 972,98
Juros e rendimentos similares obtidos			-233,94
Juros e gastos similares suportados			
Resultados antes de impostos		-492 410,52	46 739,04
Imposto sobre o rendimento do período		-37,81	-743,54
Resultado líquido do período		-492 448,33	45 995,50